innerhalb der Stadt bei den Athenern nicht erlaubt war. — *neque tamen*] ohne concessiven Vordersatz sagen auch wir: sie hatten es indessen (jedoch) auch früher noch keinem gestattet. — *orbi ter.*] ein Locativus wie *ruri, domi*. — *ut Athen. locarent*] dafür gehörten sie zum Römischen Reiche. — *collegio*] im Consulat.

EPISTOLA XXV.

M. CICERO S. D. A. CAECINAE.

Vereor, ne desideres officium meum; quod tibi pro nostra 1 et meritorum multorum et studiorum parium coniunctione desse non debet; sed tamen vereor, ne litterarum a me officium requiras, quas tibi et iam pridem et saepe missem, nisi quotidie melius exspectans gratulationem quam confirmationem animi tui complecti litteris maluissem. Nunc, ut spero, brevi gratulabimur: itaque in aliud tempus id argumentum epistolae differo; his autem litteris animum tuum, quem minime imbecillum esse et audio et spero, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum etiam atque etiam puto, nec iis quidem verbis, quibus te consoler ut afflictum et iam omni spe salutis orbatum, sed ut eum, de eius incolumente non plus dubitem, quam te memini dubitare de mea. Nam cum me ex re publica expulissent ii, qui illam cadere posse stante me non putarant, memini me ex multis hospitibus, qui ad me ex Asia, in qua tu eras, venerant, audire te de gloriose et celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quaedam Etruscae 3 disciplinae, quam a patre, nobilissimo atque optimo viro, accepertas, non fecellit, ne nos quidem nostra divinatio fallet, quam cum sapientissimorum virorum monitis atque praecepsis plurimoque, ut tu scis, doctrinae studio, tum magno etiam usu tractandae rei publicae magnaque nostrorum temporum varietate consecuti sumus; cui quidem divinationi hoc plus confidimus, 4 quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus tamque perturbatis unquam omnino fecellit. Dicerem, quae ante futura dixissem, ni vererer, ne ex eventis fingere viderer; sed tamen plurimi

EPIST. XXV. (708. 46.) Der Brief ist nach der Begnadigung des Marcellus geschrieben.

1. *stud. parium*] die Beschäftigung mit der Divination. — *sed tamen*] bezieht sich auf die im vorhergehenden Relativsatz enthaltene Behauptung. Wenn auch kein Grund vorhanden war, dass Caecina an den Freundschaftsdiensten Ciceros überhaupt zweifelte, so konnte er doch litterarum officium vermissen. — *melius*] der substantivirte Comparativ des Neutrums ist selten. Att. XVI. 7. 8: *sperare melius*. ib. XIII. 15. 3: *sp. meliora*.

2. *sed ut eum*] d. i. *sed iis verbis, quibus te consoler ut eum.* — *ad me*] als er sich zu Thessalonich aufhielt. — *de reditu . . . confirmare*]

de was betrifft. *confirmare*, versichern, bestimmte Versicherungen geben. Att. XI. 6. 3: *ea sponsident, confirmant, quae etc.*

3. *Etruscae disciplinae*] Cic. de div. I. 2. 3: *cum magna vis videatur esse . . . in haruspicum disciplina, omnem hanc ex Etruria scientiam adhibebant. — magno usu*] lange politische Wirksamkeit. *magnus* wie Fam. XI. 16. 2: *magna consuetudo* u. Att. I. 16. 11: *multa consuetudo*, die allgemein quantitativen Adjectiva für das deutsche specialisirende.

4. *ex eventis fingere*] Es war Alles so eingetroffen, wie Cicero es vorhergesagt. Zu dem Folgenden vgl. Phil. II. 10. *Ego M. Bibulo consule nihil praetermis, quantum facere*

sunt testes me et initio, ne coniungeret se cum Caesare, monuisse Pompeium, et postea, ne se diiungeret: coniunctione frangi senatus opes, diiunctione civile bellum excitari videbam; atque utebar familiarissime Caesare, Pompeium faciebam plurimi, sed erat meum consilium cum fidele Pompeio, tum salutare utriusque.
 5 Quae praeterea providerim, praetereo; nolo enim hunc de me optime meritum existimare ea me suasisse Pompeio, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga et princeps, sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet. Eundum in Hispaniam censui; quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. Rationem haberi absentis non tam pugnavi ut liceret, quam ut, quoniam ipso consule pugnante populus insserat, haberetur. Causa orta belli est: quid ego praetermissi aut monitorum aut querelarum, cum vel iniquissimam pacem
 6 iustissimo bello anteferrem? Victa est auctoritas mea, non tam a Pompeio — nam is movebatur, — quam ab iis, qui duce Pompeio frati peropportunam et rebus domesticis et cupiditatibus suis illius belli victoriam fore putabant. Suscepit bellum est quiescente me, depulsum ex Italia manente me, quoad potui. Sed valuit apud me plus pudor meus quam timor: veritus sum deesse Pompeii saluti, cum ille aliquando non defuisset meae; itaque vel officio vel fama bonorum vel pudore vici, ut

enitique potui, quin Pompeium a Caesaris coniunctione avocarem.
Postea vero quam se totum Pompeius Caesar tradidit: quid ego illum ab eo distrahere conarer? Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Caesarem Pompeio susserim . . . unum ne quinquenni imperium Caesaris prorogaret: alterum, ne patetur ferri, ut absentis eius ratio haberetur; quorum si utrumvis persuasissent, in has miseras nunquam incidissemus; und weiter: *mea illa vox est nota multis: Utinam, Cn. Pompei, cum C. Caesare societatem aut nunquam coisses, aut nunquam diremises!* — atque] und zwar.

5. *hunc] scil. Caesarem.* — *Eundum . census]* Caesar hatte die Forderung gestellt, dass Pompejus in seine Provinz gehen solle. — *Rationem haberi]* früher hatte Cicero gerathen, man solle Caesar nicht gestatten, sich abwesend um das Consulat zu bewerben. Pompejus liess jedoch Caesar das Privilegium zu Theil werden, machte es aber wieder illusorisch durch ein von

ihm in demselben Jahre 52 gegebenes Gesetz *de iure magistratum*, wonach Niemand sich abwesend um ein Amt bewerben durfte. Dagegen erhob sich der Tribun M. Coelius mit dem Antrage, dass Caesar von dem Gesetze ausgenommen werde; und Pompejus selbst, der sich nicht stark genug zum Kampfe fühlte, versicherte, nur durch Vergessenheit sei es gekommen, dass er diese Ausnahme für Caesar nicht schon in sein Gesetz aufgenommen. Auch Cicero unterstützte jetzt den Antrag. Att. VII. 1. 4: *Ut illi hoc liceret, adiuvu, rogatus ab ipso Ravennae de Coelio tribuno plebas.* Er wollte Schlimmeres verhüten. Dem Gesetze wurde eine Klausel zu Gunsten Caesars beigefügt.

6. *movebatur]* 'meine Mahnung machte Eindruck auf ihn'; aber die Pompejaner sahen in dem Siege ein Mittel ihren zerrütteten Vermögensverhältnissen (*res dom.*) aufzuholen. — *vel — vel]* sei es — sei es, soll ich sagen —, oder. — *fama bonorum]* der Ruf bei = das Ur-

in fabulis Amphiaraus, sic ego prudens et sciens ad pestem ante oculos positam sum proiectus; quo in bello nihil adversi accidit non praedicente me. Quare quoniam, ut augures et astrologi 7 solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus praedictis constitui apud te auctoritatem auguri et divinationis meae, debebit habere fidem nostra praedictio. Non igitur ex alitis volatu nec e cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis solistim aut soniviis tibi auguror, sed habeo alia signa, quae observem; quae etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis vel erroris. Notantur autem mihi ad 8 divinandum signa dupli quadam via, quarum alteram duco e Caesare ipso, alteram e temporum civilium natura atque ratione. In Caesare haec sunt: mitis clemensque natura, qualis exprimitur praedicto illo libro *Querelarum tuarum*; accedit, quod mirifice ingenii excellentibus, quale est tuum, delectatur; praeterea cedit multorum iustis et officio incensis, non inanibus aut ambitiosis voluntatibus, in quo vehementer eum consentiens Etruria movebit. Cur haec igitur adhuc 9 parum profecerunt? Quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui iustius videtur irasci posse, concederit. 'Quae est igitur', inquires, 'spes ab irato?' Eodem e fonte se hausturum intelligit laudes suas, e quo sit leviter adpersus. Postremo homo valde est acutus et multum providens: intelligit te, hominem in parte Italiae minime contemnenda facile omnium nobilissimum et in communi re publica cuivis summorum tuae aetatis vel ingenio vel gratia vel fama populi Romani parem, non posse prohiberi re publica diutius; nolet hoc

theil der Patrioten. — *in fabulis]* in den Schauspielen. Man vermutet, dass die Worte *prudens — positum* einer Tragödie und zwar der Eriphyle des Attius entnommen sind.

7. *augur publicus]* er gehörte zum Auguren-Collegium. — *cantu sinistro]* das Geschrei zur Linken war Glück bedeutend. Divin. II. 39: *nobis sinistra videntur, Graias et barbaris dextra meliora.*

8. *Notantur — via]* Auch diese Ausdrücke sind, wie die vorhergehenden, der *disciplina auguralis* entnommen. — *Querelarum]* der Titel des Buches, das Caecina in seiner Verbannung schrieb ('etwa im Tone der Ovidischen Tristia' Wiel.) — *quale est tuum]* wir: 'wie du'; anders im Lat. wegen der Bedeutung von *ingenium*. — *inanibus]*

die nichts enthalten, was eine Wirkung, einen Erfolg hervorbringen könnte; *inan.* ist Gegensatz zu *iustis*, wie *officio ine.* zu *ambit.*; die beiden ersten Ausdrücke beziehen sich auf den Inhalt, diese auf den Beweggrund. — *consentiens Etruria]* das einstimmige Etrurien, d. i. die einstimmig von ganz Etr., dem Vaterlande des Caecina, eingelagte Fürbitte.

9. *Eodem e fonte]* näm. aus der Feder Caecinas, der nach der Begnadigung sein Lob singen würde. — *leviter adpersus]* Gegensatz zu dem die Fülle des Lobes andeutenden *hausturum*. Dass übrigens Caecinas Schmähsschrift nicht sehr scho-nend war, beweist Sueton, der sie (Caes. 75) *librum flagitosissimum* nennt. — *in parte It.* Etrurien. — *summorum]* sc. *virorum*, der

temporis potius esse aliquando beneficium quam iam suum.
 10 Dixi de Caesare; nunc dicam de temporum rerumque natura. Nemo est tam inimicus ei causae, quam Pompeius animatus melius quam paratus susceperebat, qui nos malos cives dicere aut homines improbos audeat; in quo admirari soleo gravitatem et iustitiam et sapientiam Caesaris: nunquam nisi honorificentissime Pompeium appellat. 'At in eius persona multa fecit asperius'. Armorum ista et victoriae sunt facta, non Caesaris. At nos quemadmodum est complexus! Cassium sibi legavit; Brutum Galliae praefecit, Sulpicium Graeciae; Marcellum, cui maxime succensebat, cum summa illius dignitate re-
 11 stituit. Quo igitur haec spectant? Rerum hoc natura et civilium temporum non patietur, nec manens nec mutata ratio feret, primum ut non in causa pari eadem sit et condicio et fortuna omnium, deinde ut in eam civitatem boni viri et boni cives nulla ignominia notati non revertantur, in quam tot nefario-
 12 rum scelerum condemnati reverterunt. Habis augurium meum, quo, si quid addubitarem, non potius uter quam illa consolatione, qua facile fortem virum sustentarem: te, si explorata victoria arma sumpsisses pro re publica — ita enim tum putabas —, non nimis esse laudandum; sin propter incertos exitus eventusque bellorum posse accidere, ut vinceremur, putasses, non debere te ad secundam fortunam bene paratum fuisse, adversam ferre nullo modo posse. Disputarem etiam, quanto solatio tibi conscientia tui facti, quantae delectationi in rebus adversis litterae esse deberent; commemorarem non solum veterum, sed horum etiam recentium vel ducum vel comitum tuorum gravissimos casus; etiam externos multos claros viros nominarem; levat enim dolorem communis quasi legis et hu-
 13 manae condicionis recordatio; exponerem etiam, quemadmo-

grossen, ausgezeichneten Staatsmänner. — *temporis beneficium*] wenn er so lange wartete, bis dem Verbannten die Rückkehr nicht mehr versagt werden konnte. — *iam*] jetzt; vgl. pro Mur. 2. 3.

10. *gravitas*] sittlicher Ernst, sittliche Würde. — *in persona*] der Abl. wie I. 18. 17. *Persona* (nicht Person = Individuum homo) weist auf die äusseren Verhältnisse, die öffentliche Stellung hin, 'gegen ihn als Parteihaupt'; vgl. II. 25. 2. — *At nos*] die Pompejaner. — *Cassium*] über diesen und über Brutus s. Lib. IIII. — *Sulpicium*] s. Lib. III. *SULPICIUS*. — *cum.. digni-*

tate] auf die für ihn ehrenvollste Weise; zur Sache s. III. 32.

11. *hoc*] s. z. III. 20. 2. *illud. — civilium temporum*] 'politische Zeitverhältnisse'. — *ratio*] sc. *civilium temporum*; d. h. mögen sie bleiben, wie sie sind, oder sich ändern. — *eadem condicio*] Da Caesar Einige begnadigt, musste er Alle begnadigen. — *condemnati*] die unter Pompejus besonders durch das Gesetz *de ambitu* verurtheilt worden und unter Caesar zurückgekehrt waren.

12. *veterum*] Coriolan, Camillus. — *recentium*] Pompejus, Cato. — *externos*] Themistocles, Aristides, Hannibal. — *multos cl. viros*] s. z. III. 21. 3.

dum hic et quanta in turba quantaque in confusione rerum omnium viveremus; necesse est enim minore desiderio perdita re publica carere quam bona. Sed hoc genere nihil opus est: incoluem te cito, ut spero, vel potius, ut perspicio, videbimus. Interea tibi absenti et huic, qui adest, imagini animi et corporis tui, constantissimo atque optimo filio tuo, studium officium, operam laborem meum iam pridem et pollicitus sum et detuli, nunc hoc amplius, quod me amicissime quotidie magis Caesar amplectitur, familiares quidem eius, sicuti neminem: apud quem quidquid valebo vel auctoritate vel gratia, valebo tibi; tu cura, ut cum firmitudine te animi, tum etiam spe optima sustentes.

EPISTOLA XXVI.

CAECINA CICERONI PLUR. SAL.

Quod tibi non tam celeriter liber est redditus, ignosce 1 timori nostro et miserere temporis. Filius, ut audio, pertimuit, neque iniuria, si liber exisset — quoniam non tam interest, quo animo scribatur, quam quo accipiatur —, ne ea res inepte mihi noceret, cum praesertim adhuc stili poenas dem. Qua quidem in re singulari sum fato; nam cum mendum scripturae litura tollatur, stultitia fama multetur, meus error exsilio corrigitur, cuius summa criminis est, quod armatus adversario male dixi. Nemo nostrum est, ut opinor, quin vota Victoriae sua fecerit, 2 nemo, quin etiam cum de alia re immolare, tamen eo quidem ipso tempore, ut quam primum Caesar superaretur, optarit: hoc si non cogitat, omnibus rebus felix est; si scit et persuasus est, quid irascitur ei, qui aliquid scripsit contra suam volun-

13. *hoc genere*] diese ganze Art (von Trostgründen) = alle diese Gründe. — *hoc ampli.*] überdiess (noch den Umstand) sc. defero. — *sicuti neminem*] sc. me amplectuntur. Um so mehr konnte Cicero bei gesteigertem Einflusse für seine Freunde wirken.

EPIST. XXVI. (703. 46.) Cicero hatte gewünscht, Caecinas *liber Querelarum*, das er bis dahin vielleicht erst theilweise kannte, zu erhalten, um es durchzulesen und nöthigenfalls zu verbessern. Die Uebersendung des Buches aber verzögerte sich.

1. *temporis*] unserer Lage. — *inepte*] thörichter Weise; thö-

richt wäre es, wenn ich mir zum zweiten Male durch eine Schrift Schaden zözge. — *stili poenas dem*] ich büsse für meine Feder, d. i. für mein Buch. Gemeint ist die Schmähchrift gegen Caesar. — *armatus — maledixi*] Dass man aber einem Gegner im Kampfe auch noch mit Worten zusetzt, ist nichts derartiges, dass es noch eine besondere Strafe verdiente.

2. *vota Victoriae fecerit*] Man sagt *vota facere de aliquo* und *pro aliquo*; der Dativ erklärt sich aus der Personification des Sieges, den man selbst zu erhalten wünscht, um den man fleht. — *non cogitat*] nicht bedenkt, sich nicht vorstellt, sc. Caesar. — *persuasus est*] Diese

tatem, cum ignorit omnibus, qui multa deos venerati sunt contra eius salutem? Sed ut eodem revertar, causa haec fuit timoris: scripsi de te parce medius fidius et timide, non revocans me ipse, sed paene refugiens; genus autem hoc scripturae non modo liberum, sed incitatum atque elatum esse debere quis ignorat? solutum existimatur esse alteri male dicere — tamen eavendum est, ne in petulantiam incidas —; impeditum se ipsum laudare, ne vitium arrogantiae subsequatur; solum vero liberum alterum laudare, de quo quidquid detrahias, necesse est aut infirmitati aut invidiae assignetur. Ac nescio an tibi gratius opportuniusque acciderit; nam, quod praeclare facere non poteram, primum erat non attingere, secundum beneficium quam parcissime facere. Sed tamen ego quidem me sustinui; multa minui, multa sustuli, complura ne posui quidem; quemadmodum igitur, scalarum gradus si alios tollas, alios incidas, nonnullos male haerentes relinquas, ruinae periculum struas, non ascensum pares, sic tot malis tum vinctum tum fractum studium scribendi quid dignum auribus aut probabile potest afferre? Cum vero ad ipsius Caesaris nomen veni, toto corpore contremesco, non poenae metu, sed illius iudicii; totum enim Caesarem non novi. Quem putas animum esse, ubi secum loquitur? 'Hoc probabit: hoc verbum suspiciosum est. Quid, si hoc muto? at vereor ne peius sit.' — Age vero, laudo aliquem: 'num offendō? cum porro offendam? quid, si non vult? armati

gräcisirende persönliche Construction verdient gar keine Nachahmung.
— multa] eifrig; s. z. III. 16. 2.

3. *de te*] in dem Liber Querularum. — *revocans* — *refugiens*] *revocare* = zurückhalten, an sich halten, *refugere* = vor etwas zurückschrecken (vor dem eigenen Gedanken fliehen). Phil. XIII. 3. f: *Refugit animus, eaque dicere reformatum, quae cet.* — *genus hoc*] wenn man andere lobt. — *solutum*] Gegen- satz von *impeditum*. Man glaubt, in einer Schmähchrift sei man ungebunden, misslich (schwierig) sei es sich selbst zu loben. — *gratius*] lieber, als wenn ich das Gegentheil gethan, d. i. nicht *parce* geschrieben hätte. — *beneficium*] es war das *parcissime facere* ein Verdienst, eine Gutthat, ein *maleficium* wäre unter den angegebenen Verhältnissen das Gegentheil gewesen. — *Sed tamen*] indessen, wie du auch darüber den-

ken magst, wie dem auch sein mag; vgl. I. 25. 1: *ius enim dandum etc.* — *si relinquas — struas*] Der Conjet. Praes. im Bedingungssätze bezeichnet die gegenwärtige Möglichkeit und steht besonders gern in der zweiten Person in allgemeinen Sätzen, wo wir das unbestimmte man gebrauchen.

4. *totum . non novi*] also auch nicht sein Urtheil. — *Quem putas cet.*] Wie glaubst du, dass mir zu Muthe sei, wenn ich mir selbst sage . — *probabit*] sc. Caesar. — *Age vero*] Rhetorische und daher die Aufmerksamkeit anregende Uebergangsformel. — *offendo*] sc. Caesarum. — *Cum porro offendam*] wenn ich nun aber anstoße? Zu dieser Frage tritt als Fortsetzung und Begründung *quid?* *si non vult?* nämlich, dass der Betreffende gelobt werde; denn darin würde der Anstoß liegen, wie die Berufung auf

stilum persecutur: victi et nondum restituti quid faciet? Auges etiam tu mihi timorem, qui in Oratore tuo caves tibi per Brutum et ad excusationem socium quaeris. Ubi hoc omnium patronus facit, quid me, veterem tuum, nunc omnium clientem, sentire oportet? In hac igitur calumnia timoris et caecae suspicionis tormento, cum plurima ad alieni sensus conjecturam, non ad suum iudicium scribantur, quam difficile sit evadere, si minus expertus es, quod te ad omnia summum atque excellens ingenium armavit, nos sentimus. Sed tamen ego filio dixeram, librum tibi legeret et auferret, aut ea condicione daret, si reciperes te correctum, hoc est, si totum aliud faceres. De 5 Asiatico itinere, quamquam summa necessitas premebat, ut imperasti, feci. Te pro me quid horter? vides tempus venisse, quo necesse sit de nobis constitui. Nihil est, mi Cicero, quod filium meum exspectes: adolescens est; omnia excoxitare vel studio vel aetate vel metu non potest. Totum negotium tu sustineas oportet; in te mihi omnis spes est. Tu pro tua prudentia, quibus rebus gaudeat, quibus capiatur Caesar, tenes: a te omnia proficiscantur et per te ad exitum perdueantur necesse est; apud ipsum multum, apud eius omnes plurimum potes. Unum tibi si persuaseris, non hoc esse tui muneris, si 6 quid rogatus fueris, ut facias — quamquam id magnum et amplum est —, sed totum tuum esse onus, perficies: nisi forte aut in miseria nimis stulte aut in amicitia nimis impudenter tibi onus impono; sed utrique rei excusationem tuae vitae consuetudo dat, nam, quod ita consuesti pro amicis laborare, non